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-som Loven af 1909 ud paa at give Adgang' til Laan af 
Statslaanefonden til Opførelse af billige og sunde Boliger for 
ubemidlede Personer af Arbejderklassen og økonomisk lige- 
stillede (som saac1mme nævnes udtrykkelig i den nye Lov : 
mindre Jordbrugere, Haandværkere, næringsdrivende, Tje- 
nestemænd 0, 1. i og nær Købstæderne [herunder Køben- 
havn, Handelspladserne og købstadsmæssigt bebyggede Lands- 
byer]), men medens Loven af 1909 nævnede baade Kom- 
muner og Byggeforeninger som berettigede til Laan, har 
den nye Lov udeladt »Kommuner«, da Bestemmelsen om 
Udlaan til dem har været uden praktisk Betydning. Laa- 
nene, for hvilke der skal gives 1ste Prioritet, skal forrentes 
og afdrages aarlig med 5 p Ct., hvoraf de 4 er Rente, Re- 
sten Afdrag (Loven af 1909 havde 4 pCt.); der er indsat 
en Bestemmelse om, at Laanene de første 5 Aar er afdrags- 
fri, og det bestemmes endelig, at Laanet ikke maa overstige 
,1/5 af vedkommende Ejendoms Ejendomsskyldværdi (Loven 
af 1909 havde: 2/3 af Værdien efter en af Ministeren 
godkendt Vnrdering). Maksimum for, hvad Statslaanefonden 
aarlig maa udlaane, er sat ved 500,000 Kr. (Loven af 1909: 
400,000 Kr.). Der er indsat Bestemmelser om, at Finans- 
ministeren beskikker et Tilsyn med de Foreninger, der an- 
drager om Laan, og endvidere, at der kan benyttes Stempel 
til Takst 1 Kr. til Overdragelsesdokumenter vedrørende en- 
kelte Huse indenfor en Byggeforening, der erholder Laan 
efter Loven, at Panteobligationer til Stats-Laanefonden ud- 
stedes paa ustemplet Papir, og at Tinglæsningsgebyr og* 
alle andre Afgifter til det offentlige bortfalder. 홢 Ligesom 
ofter Loven af 1909 skal Laan kun kunne ydes til For- 
eninger, der møder med Kommunens Anbefaling, og kun paa 
Betingelse af, at fremkommet Overskud anvendes til Fremme 
af Foreningens Formaal, ligesom de Foreninger, der faar 
Laan, skal afgive aarlig Beretning til Kommunalbestyrelsen, 
der indsender den til Finansministeren. 홢 Loven skal kun 
gælde til 31. Marts 1917. 

Paa Forslag af Udvalget gjorde Folketinget forskellige 
Ændringer i det af Finansministeren fremsatte Lovforslag: 
der indsattes, at Laanene skal være afdragsfri de første 5 Aar, 
og at der skal ansættes et særligt Tilsyn med de Foreninger, 

. der andrager om Laan. UdJaanssummen forhøjedes fra 400,000 


